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Det er glædeligt, at sundhedsvæsnet har udvist stor effektivitet i håndteringen af de første faser af coro-

nakrisen.  

 

I forbindelse med den gradvise tilbagevenden til mere normale tilstande i sundhedsvæsenet ser Gigtfor-

eningen imidlertid med betydelig bekymring på den store og stadigt voksende pukkel på ca. 30.000 ud-

skudte operationer.  

 

Hver anden seng i Region Hovedstaden har stået tom siden sidste halvdel af marts, medens kapacitetsud-

nyttelsen i f.eks. Region Syd er faldet med godt 30%.  

 

For en del gigtpatienter kan udsættelse af operation (f.eks. en knæoperation) betyde, at deres ledsmerter 

udvikler sig til alvorligere og mere udbredte kroniske smerter. Udsættelse af en operation på 6-12 mdr. 

medfører flere smerter, større medicinforbrug, ringere arbejdsmarkedstilknytning og mindre livskvalitet.  

Langt færre bliver selvhjulpne, og for en del mennesker betyder ventetiden varig nedsat førlighed.  

Ventelister vil øge ulighed i sundhed, og vi risikerer, at svage grupper i samfundet kommer til at betale reg-

ningen for håndteringen af Corona. 

 

Derfor mener Gigtforeningen, at sundhedsvæsenet hurtigst muligt skal genoptage de planlagte operatio-

ner.  

 

Gigtforeningen opfordrer på den baggrund til: 

 At der skabes et overblik over antallet af udskudte operationer fordelt på regioner, specialer, hospi-

taler og afdelinger, og at dette løbende ajourføres 

 At Sundhedsstyrelsen i samarbejde med regionerne udarbejder en samlet national handlingsplan 

for, hvordan puklen kan afvikles hurtigst muligt i hele landet 

 At der politisk tilføres de nødvendige ekstra ressourcer til de 5 regioner, så afdelingernes personale 

og øvrige kapacitet kan udnyttes bedst muligt under hensyn til, at der fortsat skal være det nødven-

dige COVID-19 beredskab i alle regioner.  

Det væsentlige for Gigtforeningen er, at de planlagte operationer gennemføres uden unødig ventetid, og vi 

vil stærkt opfordre til, at disse mange patienters livssituation og smerter nu løses til gavn for både den en-

kelte og samfundet.  
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